XIII. Ad tertium dist. ant. Esset possibilis salus speculativa, conc. antec. Practice, nego antec. & consequ. Quia res possibilis mere speculativa praescindit a mediis, quibus res in praxi obtinenda est.

XIV. Opponunt secundo. Ille homo adhuc teneatur observare legem; ergo non maneret liber a lege spei, & consequenter possit sperare. Conf. prob. Tum a paritate rationis. Tum quia observantia legis spei videtur necessaria ad alia praesentia observanda: nam subdita intentione finis non possunt appeti media, & cessante obligatione finis, cessat obligatio volendi media.

XV. Respondeo, conc. ant. nego conf. Ad primam probationem disparitas est. Quia praesentia revelatione destruit rationem formalem obiecti spei: non tamen aliarum virtutum, de actibus quarum dantur in lege praesentia: ideoque teneatur quoad alia praesentia legem observare: non autem quoad praesentia spei, quod illi factum esset observatum possibile. Ad impossibile autem nec tenetur, ut contra Janenium Ecclesia statuit.

Ad secundam prob. fateor, spem beatitudinis multum conducere ad observanda praesentia. Quia, ut docet S. Th. 2. 2. q. 23. art. 1. Per spem primum homo inducitur ad observantiam praesentium: ideoque illi, cui facta esset praesentia revelatio, valde difficile foret non imitari eos, qui (ut dicitur, ad Ephes. 4. v. 19.) desperantes semetipsos tradiderunt impudicitiae, in operationem immunditiae carnis. Non tamen ita ei necessarium foret, ut sine spe recederet ei omnino impossibilitate aliorum mandatorum observatio: possit enim ille ex observare ex motivo honestatis, & quia rationi congruum. Etsi autem, remota intentione beatitudinis, eiam auferatur obligatio volendi actus virtutum, quatenus sunt media ad talem finem; non tamen quatenus sunt conformes rationi, & actus oppositi vitorum recte rationi dissonant: quo motivo multi ex Gentilibus naturalia praesentia impleverunt.

XVI. Opponunt tertio. Homo ille non possit licite de sua salute desperare; ergo possit eam sperare: si enim non possit eam sperare, licite de ea desperare possit. Ant. prob. Desperatio enim est intrinsece mala. Tum quia: est fuga, & notitia boni. Tum quia: detrahit divinae misericordiae.

XVII. Respondeo, neg. antec. Oppositum enim docet S. Thom. 2. 2. de Verit. art. 8. ad 2. ut supra diximus. Ad prob. dico, desperationem posse dupliciter contingere. Uno modo, per diffidentiam misericordiae Dei, & ejus omnipotentiae, tamquam insufficientis ad salvandum; & hoc modo desperare est intrinsece malum, ac Dei misericordiae, & omnipotentiae derogat. Alio modo, solum diffidentiam de consecutione beatitudinis: quia certo scit, Deum retrahere velie ab eo suam misericordiam, ut in eo exerceat suam iustitiam; & hac nullam injuriam divinae misericordiae facit, neque peccatum est. Similiter figura, & notitia beatitudinis, licet inordinata sit, quando respicitur tamquam mala; non tamen quando respicitur, quia vere facta est in praxi impossibilis, quomodo in casu praesentis contingeret.

Hinc S. Thom. 2. 2. quae. 20. art. 1. ad 5. docet: quod Damiani non fuit in statu sperandi, propter impossibilitatem rediens ad beatitudinem. Et ideo quod non sperans, non impunitus ad culpam, sed est pars damnationis eorum. Sicut etiam in statu via si quis desperaret de eo, quod non est vicius adipisci, vel quod est ei abicitum adipisci, non esset peccatum.

Ex hac S. Thomae doctrina colligo, dupliciter posse aliquem desperare de salute. Vel positive, seu privative, quia cum possit, & debeat sperare non vult sperare: & hoc modo desperare, peccatum est. Vel tantum negative; quia sperare est impossibile: & hoc modo non sperare, peccatum non est. Ille ergo, cui facta esset revelatio de sua damnatione, quia salus propria facta esset ei impossibilis sperare, desperando, seu verius non sperando non peccaret: unde daretur in eo medium, ut nec speraret, nec positive desperaret, sed non speraret, id est negative se haberet.

XVIII. Opponunt quarto. Si cupitiam fieret revelatio peccati futuri, sicut facta fuit Divo Petro, cum Christus ei dixit, Matth. 26. v. 75. Ter me negabis, non liceret desperare evasionem peccati, sed eam sperare teneatur; ergo etiam fieret revelatio damnationis, teneatur homo sperare ejus

evafionem, & proinde salutem. Conf. patet. Quia eadem ratio est quoad certitudinem eventus, facta revelatione, & quoad dependentiam a libero consensu nostro: sicut enim peccatum committendum est libero nostro consensu: ita salus amittenda est liberis nostris actibus, ac demeritis. Antec. vero probatur. Si liceret desperare, aut non sperare evafionem peccati, liceret non cavere peccatum, neque conari illud impedire; quia si licet omittere finem, licebit & omittere media, & qui ita desperaret, eo ipso consentiret peccato; cum sine spe evafionis nequeat vitari peccatum, vel consensus in illud: hoc autem est falsum; ergo &c.

XIX. Respondeo, quod ille, cui fieret revelatio peccati futuri, dupliciter egera illam potest se gerere. Vel illi non assentiendo, seu ad eam non attendendo. Vel illi assensum prebendo, eique adhaerendo. Si priori modo se gerat, perinde est, ac si revelatio ei facta non fuisset: & propterea tenetur non solum vitare peccatum, sed potest evafionem peccati sperare. Et hoc modo visus est se gessisse Divus Petrus; revelationi enim de sua trina negatione non dedit assensum, tamenque absolute, vel saltem ad eam non attendit; sed tunc solum, postquam in negationem lapsus est. Unde dicitur citato loco: *Et recordatus est Petrus verbi Jesu, quod dixerat. Quare Petrus, & tenebatur evare trinum negationem, & poterat sperare se evafurum.*

Si vero secundo modo se gerat, firmum assensum prebendo revelationi, & formando iudicium certum de non futura evafione peccati revelati, sic nego ant. & ad prob. nego similiter ant. Nam spes evadendi peccatum non ita est necessaria, ut sine illa peccatum caveri non possit: cum sepe evadamus peccatum, nihil cogitantes de spe illud evadendi. Ad obligationem igitur evadendi, seu cavendi peccatum, sufficit, non esse ligatam voluntatem, & in potestate hominis esse peccatum cavere; quae potestas non auferitur per revelationem praedictam, cum non auferat rationem formalem objecti aliam virtutum. E contra vero cum tali revelatione auferatur ratio formalis objecti spei: inde est, quod evafio peccati sperabilis non est, cum tamen se homini possibilis.

XX. Opponunt quinto. Facta revelatione propria damnationis, potest quis sperare donum perseverantiae; ergo & probabiliter exultare, suam salutem esse sibi futuram. Ant. prob. Nam poterit habere effectum propositum observandi totam legem, usque ad finem vitae.

XXI. Respondeo, negand. antec. Ad prob. dist. antec. Poterit potentia possibilitatis seu antecedente, conc. ant. Potentia futuritionis, seu consequenter, nego ant. Stante enim revelatione Dei de sua damnatione, in fine vitae de facto legem non adimplebit, esto possit absolute adimplere; alioquin divinam revelationem falsificaret, si de facto in fine vitae legem impleverit.

XXII. Opponunt sexto. Potest quis sperare beatitudinem non futuram, ut patet in Rebro, cuius salus futura non est: & tamen illum sperat; ergo ex quo facta revelatione de damnatione salus non sit futura, adhuc maneret de illa possibilis spes.

XXIII. Respondeo, quod licet salus Rebro in re futura non sit; quousque tamen illi non est revelatum oppositum, prudenter existimat, eam sibi esse futuram: quod satis esse ad spem, supra diximus. At in casu revelationis propria damnationis salus nedium non esset in re futura; sed neque prudenter apprehendi potest, ut futura; & ideo ab eo sperari non potest. Nec refert, quod ille adhuc esse viator. Nam ad hoc non requiritur, ut possit sperare beatitudinem, ut futuram: sed sufficit, ut non sit in termino suae damnationis, sed respiciat suam damnationem nondum habitam, sed ut futuram.

S. IV.

De Desperatione.

XXIV. **S**pe opponitur desperatio. Sicut enim per spem ad Deum accedimus recte existimantes de divina bonitate, & misericordia: ita per desperationem a Deo recedimus, de eius misericordia, & bonitate falso existimantes, nimirum, quod peccatori poenitenti veniam denegat, & parcere nolit; propterea ad calcem Tractatus de Spe Theologica aliquid de desperatione apponere, inutile non erit.

XXV. Desperationem ergo in homine viatore peccatum esse, ostendit S. Thom. 2. 2. q. 20. ar. 1. Motus enim appetitus sequens filiam existimationem de Deo, secundum se malus est, & peccatum: sed desperatio est motus appetitus sequens falsam existimationem de Deo: cum enim vera existimatio de Deo, quam sequitur spes, sit: *Quod ex ipso procedit hominum salus, & venia peccatoribus datur, secundum illud Esch. 18. Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, & vivat. Falsa opinio (quam sequitur desperatio) est, quod peccatori poenitenti veniam denegat, vel quod peccatori ad se non convertatur per gratiam iustificatam.* Unde desperatio ex timore Dei & horrore magnitudinis peccatorum occasionaliter procedit, & male utitur. Cum enim ex timore Dei deberet potius ad ipsum, veniam petens, converti; et horrore magnitudinis peccatorum ad leviores poenitentiam induci: hinc bonis motibus abutitur, a Deo poenitendo, quasi nolit, ne sit semper paratus, peccatore, quamvis impium, ad veniam, si supplex eam petat, recipere.

XXVI. Quia vero S. Thomas dicit, desperationem includere

re falsam existimationem, & errorem de Deo; quod scilicet non sit semper paratus peccatore ad veniam admittere, hinc merito movetur Dubium: an Desperatio sit semper conjuncta cum infidelitate, quae desperans credit, non dari in Ecclesia remissionem peccatorum: quae fuit haeresis Novatianorum.

XXVII. Cui Dubio respondet S. Thom. hac 9. 20. ar. 2. negative. Et notat, quod potest aliquis falsam existimationem habere: vel in universalis, & speculativae: vel in particulari, & practicae ex passione, & appetitu corrupto. Et quod licet qui habet falsam existimationem in universalis, circa aliquid quam veritatem fidei, sit infidelis, non tamen ille, qui habens veram existimationem in universalis, solum habet falsam existimationem in iudicio particulari corrupto per habitum, vel passionem: Sicut inquit ille, qui fornicatur, eligendo fornicationem, ut bonum sibi sit nunc, habet corruptam existimationem in particulari, cum tamen retineat universalem existimationem veram secundum fidem, scilicet, quod fornicatio sit morale peccatum.

Ex quibus format rationem sic. Qui, licet habet falsam existimationem in iudicio practico particulari, habet tamen existimationem in universalis veram, secundum fidem; peccat quidem mortaliter, sed sine infidelitate: atqui contingere potest, quod aliquis retineat existimationem in universalis veram, secundum fidem, nempe, quod in Ecclesia detur remissio peccatorum cuicumque vere poenitenti; corrupta tamen eius existimatione circa particulare, practice iudicet, quod sibi in tali statu existenti, non sit sperandum de venia, & sic desperet; ergo contingere potest desperatio absque infidelitate. Unde ibidem ad 2. ait: *Quod si quis in universalis existimaret, misericordiam Dei non esse infinitam, esset infidelis. Hoc autem non existimat desperans, sed quod sibi in statu illo, propter aliquam particularem dispositionem, non sit de divina misericordia sperandum.*

XXVIII. Sed contra hanc doctrinam obstat verbum primo. Cum enim propositio particularis sequatur ex universalis, & ex vero non possit esse falsam; quomodo ex existimatione universalis vera sequi potest existimatio particularis falsa?

Secundo. Qui negat veritatem aliquam particularem inclusam in veritate universalis, hoc ipso etiam negat universalem; ergo qui desperans iudicat, se non posse sperare veniam, hoc ipso negat, remissionem peccatorum in Ecclesia esse possibilem, & sic est infidelis.

Tertio. Exemplum allatum de fornicatore non videtur ad rem: nam is, dum iudicio particulari iudicat, fornicationem esse sibi bonam, non contradicit iudicio universalis, quod iudicat, eandem esse malam. Quia iudicium universale est de bono bonitate morali, iudicium vero particulare est de bono delectabili.

XXIX. Respondeo. Ad primum dico, propositionem in particulari falsam non sequi immediate ex universalis vera, sed mediante existimatione particulari falsa: quia ut ait S. Doct. hic in cap. *Neesse est, quod ab existimatione in universalis ad existimatum vel particularem per se sequitur, sed existimatio particulari non inferitur conclusio particularis, nisi assumendo particularem.* Quare conclusio falsa sequitur ab existimatione particulari, & practica falsa, non ex universalis speculativa vera.

XXX. Ad secundum similiter, nego ant. Qui enim iudicio aliquo particulari practico negat veritatem aliquam particularem, non negat universalem; quia sic negans non sequitur, sed potius recedit a iudicio universalis, & sequitur appetitum, vel passionem, ex qua iudicium particulare practicum oppositum, & falsum efformat.

XXXI. Ad tertium dico, exemplum esse ad rem. Sicut enim qui fornicatur, retenta universalis existimatione vera, secundum fidem, quod omnis fornicatio sit peccatum morale, & non faciendum; ex alia existimatione corrupta, quam ei suggerit passio, format iudicium particulare falsum, nimirum, esse hic & nunc fornicandum: ita fieri potest, quod quis retenta universalis existimatione fidei, quod nimirum remissio peccatorum in Ecclesia sit possibilis; ex alio principio falso existimet, se in tali statu esse, in quo non sit sibi sperandum de venia. Contradictio autem inter existimationem universalem veram, & particularem falsam ad intentum praefens itat in hoc, quod universalis dicitur, non esse faciendum, & particularis dicitur, esse hic, & nunc faciendum. Et in hoc conveniunt, tam ille, qui fornicatur, quam qui desperat.

XXXII. An vero desperatio sit maximum peccatum respondet S. Th. hac 9. 20. ar. 3. esse quidem gravius eius peccatis, quae opponuntur virtutibus moralibus, quia directius peccat a Deo: minus tamen grave esse, ex sua specie, infidelitate, & odio Dei. Quia infidelitas, & odium Dei sunt contra Deum, ut in se est, illa contra veritatem, cui non credit; istud contra bonitatem Dei, quam odit: desperatio autem est contra bonitatem Dei ut participat a nobis, quam se posse participare, desperat.

Addit tamen, ex parte nostra esse periculosiorem desperationem, quam infidelitatem, & odium Dei. Quia per spem revocatur a malis, & inducitur ad bona praefutura: unde per desperationem substat spe, & irrefrenatae homines ruunt in vita. Unde Jerem. 18. *Desperavimus post cogitationes nostras inimis, & unusquisque praevaricatus cordis sui malis faciemus.* Et cap. 15. *Plaga mea desperabilis, renuit curari.* Et ad Eph. 4. v. 19. *Qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitiae, in operationem immunditiae omnis, in avaritiam.* Sed hac fatis.

TRACTATUS DUODECIMUS. DE CHARITATE.

Charitatem pro mutuo amore, quo homines se invicem diligunt, vel ipsi Ethnici agnoverunt; & nos in hoc eodem sensu charitatem hic usurpamus; non tam pro amore, quo homines praefato seipos diligunt; sed principaliter pro amore, quo feruntur in ipsum Deum, eumque diligunt, ex quo ipsi, ut etiam hominem diligant propter ipsum. Verum quia amorem Deum contingit dupliciter: vel amore naturali, quo Deus diligitur, ut auctor naturae, de quo egimus in Tract. de Necessitate Gratiae, Tom. 1. in 1. 2. vel amore supernaturali, quo Deum auctorem supernaturalium, prout necesse excedit omnem naturae exigentiam diligimus, qui amor proprie charitatis virtutis theologiae nomen, & rationem sibi vindicat: ideo de amore, & charitate hoc secundo modo accepta praefens erit Tractatus.

tem dixi amicos, quia omnia, quaequeque videtur a Patre meo, mea fieri vobis. VI. Tandem debent amici esse mutui amoris certi: hoc autem charitas facit. Nam in primis amor noster occultus, & interior Deo est notus, Iustus se a Deo redimari non licet; sicut enim, Deum diligentes se diligere: & quamvis certum non cognoscant, id tamen ex conjecturis, & signis, quantum sufficit, colligere possunt. Nam etiam quando unus homo est alteri amicus, non majore certitudine, quam ex signis, & effectibus, alterius dilectionem dignoscere potest.

S. II.

Contrariae Respondeo.

VII. **P**rimo obijciunt. Deus sicut nihil facit, ita nihil amat, nisi propter semetipsum, sicut propter finem ultimum, sed ad utilitatem nostram, non ad suam, ut qui bonorum nostrorum non indiget, Mal. 1. v. 2. Vult ergo bonum nobis, quando nos ad se, ut ad destinatum finem refert, in quo verum nostrum bonum situm est. Quod si August. lib. 1. de Civitate Christiana cap. 31. dicit: *Deus non sperat nobis, sed utitur, verum dicit: sed hic Dei usus, non ad suam, sed ad nostram refertur utilitatem.*

Ad id, quod addit, neg. conf. Quamvis enim Deus nullo bono caret, possimus tamen ei velle bona, vel interna, complacendo nobis, quod illa habeat, & de hoc gaudentes; vel externa, ut honorem, cultum, tum exhibendo, tum desiderando, tum procurando: unde dicitur quodlibet *Satisfacetur nomen tuum*. Nec refert, quod nihil Deo dare possimus: quod suum non sit, eique ex iustitia debitum. Nam hoc est bonitas Dei erga nos, ut accipiat a nobis, tanquam dona nostra, & merita, quae sunt ipsi debita, & quae sunt bona sua.

IX. Secundo obijciunt. Inter dominum, & servum non datur vera amicitia. Tum quia: quidquid servi est, domini est: unde non datur alteritas necessaria ad amicitiam, sicut nec ad iustitiam. Tum quia, inter amicos requiritur mutuum convictus, qui inter dominum, & servum non datur, sed homines quantumcumque iusti, sunt servi Dei; ergo &c.

Ad id, quod addit, neg. conf. Quamvis enim Deus nullo bono caret, possimus tamen ei velle bona, vel interna, complacendo nobis, quod illa habeat, & de hoc gaudentes; vel externa, ut honorem, cultum, tum exhibendo, tum desiderando, tum procurando: unde dicitur quodlibet *Satisfacetur nomen tuum*. Nec refert, quod nihil Deo dare possimus: quod suum non sit, eique ex iustitia debitum. Nam hoc est bonitas Dei erga nos, ut accipiat a nobis, tanquam dona nostra, & merita, quae sunt ipsi debita, & quae sunt bona sua.

XI. Tertio obijciunt, & replicatur. Amicitia non stat proprie, nisi inter aequales: unde S. Hieronymus. *Micah 7. alit: Amicitia parit, aut accipit, aut facit; ubi enim inaequalitas est, amicitia non est: sed inter Deum, & homines non potest esse aequalitas; ergo &c.*

XII. Respondeo. Amicitiam requirere aequalitatem, non absolute, sed proportionis. Unde ipse Philosphus lib. 8. *Ethic. cap. 7. agnovit quoddam genus amicitiae etiam inter inaequales, quam vocat supereminentiam, quae excellit; qualis est inter patrem, & filium, virum, & uxorem, Principem, & subditos: quae in eo sita est, ut proportionaliter quod suum est, in bonum amici vellet, & faciat, ut Princeps conferendo beneficia subditis, & subditus praestando obsequia Principi. Sic ergo Deus amando hominem, quamvis non inveniat, eam tamen proportionaliter facit; volendo, & efficiendo in ipso dona gratiae, & claritatis, quibus confortes efficiuntur divinae naturae. 2. Petri 1. vers. 4. Filius Dei. Rom. 8. vers. 14. Domestici Dei, ad Eph. 2. vers. 19. Fratres Christi. Matth. 23. vers. 10. Homo autem iustus diligit Deum, omnia, ac seipsum propter Deum, ut finem cuius gratia faciendo, & volendo.*

XIII. Quarto obijciunt. Charitas non est amicitia, neque ex parte hominis; quia amor, cuius finis est frui amato, non est amicitia, sed concupiscentia, quae amat bonum sibi: charitatis autem finis ex parte hominis, est frui Deo. Neque est amicitia ex parte Dei: quia Deus diligit nos propter seipsum, non propter nos.

Confirmatur. Amicitia debet esse liberalis, & honesta; sed charitate diligimus Deum, non liberaliter, & honeste; sed propter mercedem, ergo &c.

Rursus: amicitia requirit familiarem consuetudinem, & convivium: sed cum Deo nulla est familiaritas; Quamvis, dum sumus

QUESTIO I.

De Charitate secundum Effensiam.

Sicut fides respicit Deum sub ratione primae veritatis, & spes sub ratione auxiliantis; ita charitas respicit ipsum sub ratione summae bonitatis: unde per charitatem diligimus Deum, ut in se summum bonum. Ex quo patet differentia inter charitatem, & spem. Est enim spes aliquam Dei amorem includens, hic tamen non est amor Dei, scilicet proxime, ut est bonus in se, sed ut bonitatem suam nobis participet: per charitatem vero Deum diligimus, ut in se bonum, non attendendo utilitatem nostram ex sua bonitate proveniente. Et propterea per charitatem Deum diligere dicitur amore amicitiae. Pro huius tamen elucidatione, primo erit

DUBIUM I.

An Charitas sit Vera Amicitia inter Deum, & Hominem?

S. I.

I. **D**ico. Charitas est vere, & proprie amicitia hominis cum Deo. Probatur. Nam charitati omnia conveniunt, quae ad veram amicitiam constituendam necessaria sunt: quod ostendat singula percurando.

Primo ergo ad veram amicitiam requiritur, ut diligatur amicus propter seipsum, seu, ut amicus bonum velimus; quo amor amicitiae fecerunt ab amore concupiscentiae. Si autem inquit S. Th. 2. 2. q. 23. ar. 1. *rebus amatis non bonum volumus, sed ipsum bonum bonum nobis velimus, sicut dicitur amoris, sed ipsum bonum bonum nobis velimus, sicut dicitur amoris, sed ipsum bonum bonum nobis velimus, sicut dicitur amoris, sed ipsum bonum bonum nobis velimus, sicut dicitur amoris.*

II. Secundo. Amicitia requiritur, ut amor sit mutus; unde D. Thom. citatus ait: *Sed nec benevolentia sufficit ad veram amicitiam, sed requiritur quidam mutus amor, quia unusquisque est amicus amicus; & hoc ad differentiam simplicis benevolentiae; sed charitas amor mutus est, et enim diligimus eum, qui nos diligit, Proverb. 8. v. 17. Ego diligentes me dilige. Cat. 2. v. 16. Diligite meum militem, & ego illi. Et Joann. 14. v. 21. Qui autem diligit me, diligatur a Patre meo, & ego diligam eum; ergo &c.*

III. Tertio. Requiritur, ut talis mutua benevolentia fundetur super aliqua communicatione; id est, quod amici conveniant in aliquo bono, ex quo amicus dicitur alter ego: charitas autem amor est in eorum communicatione fundatus, quae Deus communicat seipsum nobis, in praesenti per gratiam, & in futuro per gloriam. Hanc mire expressit S. Thomas in proloquio Sacramenti, dicens: *Se vultis deinde scire, confessiones in eadem, se vultis in praesenti, se regnatis in praesenti. Christus ipse Joann. 14. v. 23. Si quis diligit me, serventem meum servabit, & Pater meus diligit eum, & ad eum veniet, & mansorem apud eum faciemus. Quae communicatio, & mansio maxime fit per gratiam sanctificantem, quae communicatur nobis divina natura, efficiunt filii Dei, & Dei per adoptionem.*

IV. Quarto. Inter amicos debet esse unio animorum: unde dicitur solet, quod anima magis est ubi amat, quam ubi amat: hoc autem praestat nobis charitas. Unde 1. Cor. 6. v. 17. *Qui autem adhabet Dominum, unus spiritus est.* Et Galat. 2. v. 20. *Abjicit Paulus: Vivo ego, jam non ego, vivo in me Christus.*

V. Quinto. Requiritur inter amicos secretorum communicatio: non solum enim homines iusti Deo cor suum aperiant, non quia ipsum lateat, sed ex quadam amabili confidentia, ut ipsos juvet: sed ipse Deus secreta sua illis communicat. Quare Jo. 15. v. 15. *Jam inquit Christus) non dico vos servos, quia servus nescit, quid faciat Dominus ejus, Vos au-*